Técnica para a execução do Planos de Ação Saúde Rio Doce dos Municípios. 

Considerando a Nota Técnica 13 da Câmara Técnica de Saúde e da Resolução 17, ambas de 31 de 
julho de 2025, que aprovam o Plano de Ação em Saúde do Município de Ponte Nova, no qual estabelece 
o valor de R$ 14.516.403,40 (quatorze milhões, quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e três reais e 
quarenta centavos), visto que o mesmo atende as diretrizes do Programa e foi aprovado anteriormente 
pelo Conselho Municipal de Saúde. 

Considerando a Portaria GM/MS N°8.118, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 que dispõe sobre a 
autorização de repasse de recursos aos municípios listados no Anexo 15 do Acordo Judicial para 
Reparação Integral e Definitiva Relativa ao Rompimento da Barragem de Fundão, ficando estabelecido os 
recursos de R$ 9.891.353,81 (nove milhões, oitocentos e noventa e um mil, trezentos e cinquenta e três 
reais e oitenta e um centavos) para o ano de 2025. 

Diante disto, este Projeto de Lei visa inserir estes recursos no orçamento municipal, conforme 

Portaria GM/MS N° 8.118, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 e o Plano de Ação de Saúde aprovado. 

Em anexo, encaminhamos a Nota Técnicas, a Resolução, a Portaria Ministerial, bem como, o